sancaktır. Kocaeli sancağının kazalarında yüzyıl ortalarında değişiklik görülmüştür. Buna

göre kazaları Gebze, Yalakabad (Yalova), Görele, İznik, İznikmid, Şile, Kandıra ve

Geyve’den oluşmaktadır. Kanuni’nin son döneminde Kocaeli sancağı Anadolu eyaletinden

alınarak 939/1533’de kurulan Cezayir-i Bahr-i Sefid Eyaletine (Kapudan Paşa eyaleti)

bağlanmıştır. 1844-45 yıllarında hazırlanan temettuât defterlerine göre Kocaeli, Bolu

76 Mehmed Neşrî, Kitâb-ı Cihan-nümâ, haz: Faik Reşit Unat, Mehmed A. Köymen, c. I Ankara 1949, s. 151-

153
77 Bostan, “İzmit”, XXIII, s.

eyaletine bağlı bir sancaktır. 1846’da yapılan düzenlemeyle Kastamonu eyaletine

bağlanmıştır. 1273/1856 Devlet salnâmesine göre 1867 yılına kadar, bu dönemdeki mevcut

eyalet düzenlemelerine göre Kocaeli, Hüdavendigar eyaletine tâbi bir sancak olmuştur.

1877 yılında İzmit, Kastamonu eyaletinden ayrı bir mutasarrıflık olarak idare olunmaya

başlamıştır.79

Anadolu’nun kapılarından biri olan İzmit, ulaşım bakımından ilk çağdan itibaren

gerekenlerin onarılması kerestenin gelmesine bağlıydı. İzmit’te bulunan kereste emini

kerestenin dağlardan kesimi, kıyılara indirilmesi, İstanbul’a gönderilmesi ve ortaya

çıkabilecek güçlükleri çözmekle sorumluydu.88 Tersane, Defterdâr Abdüsselâm tarafından,

kendi malı olan araziyi bu işe tahsis ederek h. 937 (1530) tarihinde inşa ettirilmiştir.

Köprülüler tarafından genişletilmiş, XIX. Yüzyılın başından itibaren tersanenin faaliyeti

gerilemeye başlamış, yüzyılın ikinci yarısında kısa bir canlılık olduysa da Cumhuriyet

döneminde modern tersane Gölcük’te tesis edilmiştir.89 İstanbul’un ihtiyacı olan kerestenin

olduğu ileri sürülmektedir. Medrese, kimi kaynaklara göre Orhan Gazi tarafından

yaptırılmış, kimi kaynaklara göre ise Süleyman Paşa tarafından babasının emri ile kiliseden

tebdil edildiği yönündedir. Medrese kuruluşundan 19. yüzyıla kadar tedrisata devam

etmiştir. 1114 (1702) tarihinde Osman Paşa kethüdası Yusuf b. Abdulkerim tarafından bina

edilen Yusuf Efendi medresesi, önceleri dârulhadis iken daha sonra klasik medreseye

dönüştürülmüştür. Yusuf Efendi medresenin ihtiyaçları, müderris ve talebelerin

yevmiyelerini karşılamak üzere vakıf kurmuştur.

bekâsı için vakıf kurulmuştur. Aynı mahallede kurulan bir diğer celveti tekkesi Hüdâyî’nin

halifelerinden Şeyh Mehmed tarafından bina edilmiştir. Mevlevî tarikatine ait bir zaviye de

bulunmaktadır. Bayram Paşa tekkesi olarak bilinen zaviye çeşitli devlet hizmetlerinde

bulunmuş Bayram Paşa tarafından 1042/1633 tarihinde bina edilmiştir. Bayrâmiyye

tarikatine bağlı Hacı Mahmud Efendi tekkesi muhtemelen Hacı Bayram Veli soyundan

gelen Hacı Mahmud Efendi tarafından kurulmuş. Ayrıca Bayrakiyye, Süleyman Bey,

Devzâde Mahmud Ağa tekkeleri ile Mehmet Bey Camii zaviyeleri mevcuttur.103

tesisatına ait parçalardan ibarettir.106 Selçuklu döneminden günümüze İzmit’te hiçbir eser

ulaşmamıştır. Kaynaklarda da böyle bir yapıyla ilgili ize rastlanmamıştır.107

İzmit Orhan Gazi tarafından ele geçirildikten sonra şehre kendi ismini taşıyan

Orhan Camiini Şehzade Gazi Süleyman Paşa h. 733 (1332-1333) yıllarında inşa ettirmiştir.

102 Ayrıntılı bilgi için bkz. Dağlı, a.g.e, s. 46-51
103 Ayrıntılı bilgi için bkz. Dağlı, a.g.e, s. 86-96
104 Fıratlı, a.g.e, s. 15
105 Erdem Yücel, “İzmit’te Türk Eserleri”, Türkiyemiz, sy. 31-36, İstanbul 1980, s. 29
106 Fıratlı, a.g.e, s.16
107 Yücel, a.g.m, s.

katı bir muaccele değeri devlet tarafından tespit edilerek, müzâyedelerde başlangıç fiyatını

oluşturmaktaydı. Bunun dışında mal veya müeccele olarak tâbir edilen sabit yıllık ödeme

ile malın yüzde yirmisine varan kalemiye harcı ödenmekteydi.212 Malikâne sistemi

1106/1695’da uygulamaya konmuş ve XVIII. yüzyıl boyunca büyük yaygınlık kazanarak

iktisadi faaliyetlerin her şubesinden alınmakta olan vergilerin hemen hepsi (gümrük,

damga, öşür, ihtisâb, bâc vb.) bu sisteme dâhil edilmiştir. Bu sistemde vergilendirilebilir

kaynakların korunup geliştirilmesi ve vergi gelirlerinin arttırılması amaçlanmıştır.